

**Vragen gesteld door de leden der Kamer, met de daarop door de regering gegeven antwoorden**

**3375**

Vragen van het lid **Van Gent** (GroenLinks) aan de staatssecretaris van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties en de minister van Justitie over *de bedreiging van een mensenrechtenonderzoeker*. (Ingezonden 14 juli 2009)

1  
Kent u het bericht<sup>1</sup> dat een onderzoeker van het Nederlands Juristencomité voor de Mensenrechten (NJCM) onder bedreiging met geweld heeft afgezien van een onderzoek naar de mensenrechtensituatie op de Nederlandse Antillen?

2  
Wat vindt u ervan dat een gerespecteerde organisatie zoals het NJCM niet in staat is een bijdrage te leveren aan de naleving van de mensenrechten in Nederland? Deelt u de mening dat het onwenselijk is dat het onderzoek van het VN Mensenrechtencomité het nu moet stellen zonder een kritisch geluid van het NJCM?

3  
Is inmiddels aangifte gedaan van de bedreigingen? Zo ja, is er al wel een strafrechtelijk onderzoek gestart naar deze bedreigingen? Is er al enig zicht op de achtergronden van de bedreigingen?

4  
Welke bijdrage zult u leveren om het NJCM in staat te stellen het

onderzoek naar de mensenrechtensituatie op de Antillen uit te voeren?

5  
Zijn er u andere, vergelijkbare signalen bekend van bedreigingen waardoor onderzoekers op uiteenlopende onderwerpen gehinderd worden in hun onderzoek?

<sup>1</sup> «Gezwicht voor intimidatie. Juristencomité voor de Mensenrechten: geen schaduwrapport over de Antillen», Antilliaans Dagblad 11 juli 2009.

**Antwoord**

Antwoord van staatssecretaris **Bijleveld-Schouten** (Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties), mede namens de minister van Justitie (ontvangen 30 juli 2009)

1  
Ja.  
Het bericht is echter niet juist. Navraag bij het Nederlands Juristen Comité voor de Mensenrechten (NJCM) heeft geleerd dat er geen sprake is geweest van bedreigingen. Door het ontbreken van concrete contacten op de Nederlandse Antillen en een gebrek aan menskracht en financiële middelen om er een eigen onderzoek te verrichten, was het NJCM niet in staat om tijdig een bijdrage over de Nederlandse Antillen bij het VN Mensenrechtencomité aan te leveren ten behoeve van de Nederlandse sessie inzake de naleving van het Internationaal Verdrag inzake Burgerrechten en

Politieke Rechten (IVBPR) op 14 en 15 juli jl. Het NJCM ontvangt jaarlijks subsidie van de rijksoverheid voor exploitatiekosten en daarnaast incidenteel subsidie voor publicaties of congressen. Het is aan het NJCM, als onafhankelijke non-gouvernementele organisatie, zelf om te bepalen hoe het zijn financiële middelen inzet.

Op 13 juli 2009 heeft het NJCM een persbericht uitgegeven waarin het aangeeft dat het artikel in het Antilliaanse Dagblad de zaken niet volledig en onjuist weer geeft. Overigens heeft het NJCM wel een bijdrage geleverd aan het onderzoek van het VN Mensenrechtencomité inzake de naleving van de burger- en politieke rechten in Nederland. Dit rapport is te lezen op de website van het NJCM, [www.njcm.nl](http://www.njcm.nl).

2  
Zie het antwoord op vraag 1.

3  
Zie het antwoord op vraag 1.

4  
Zie het antwoord op vraag 1.

5  
Zie het antwoord op vraag 1.